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 Vdekja dhe ringjallja e JEZUSIT. Fakt apo  trillim? (The death and resurrection of Jesus – fact or fiction Albanian)
Vdekja dhe Ringjallja e Jezu Krishtit

Themelimi i Kristianizmit

· Jezusi vdiq në kohën e Pashkës , 2000 vjet më parë.
· Ai ishte në varr 3 ditë dhe 3 netë.
· Zoti e ngriti atë nga vdekja.
· Pas 40 ditës ai u ngrit në qiell dhe qëndron atje tani.
· Bibla është frymëzuar nga Zoti dhe mund të jetë e besuar.

· Ajo është historikisht e vërtetë.

· Atje ishin shumë dëshmitarë okularë.

· Gjënden 4 Ungjijtë.

· Llogaritë janë të sakta dhe të besueshëm.

Mësimi i Biblës 

Vdekja kuptohet vdekje – nuk vazhdon të jetosh më.

Jesus kishte të njëjtën natyre 

Njerzore si ne por jetoi një jetë pa mëkatë.

Ringjallje do të thotë të ngrihesh nga vdekja në një jetë të re.

Kristi u ngrit të jetonte për gjithmonë. Ky është një çmim për  besnikët.

Ekzekutimi i Jezu Krishtit – faktet.

Rrahja 
· Jezusi ishte rrahur nga ushtarë të trajnuar Romak 
· Kamzhiku përbëhej nga copa lëkure dhe plumbi e kockash nëpër të.
· Kjo shkaktonte plagë të tmershme në kraharor dhe shpinë.
· Gjysma e viktimave vdiqën prej saj.
· Jezusi ishte tepër i pafuqishëm për të mbajtur kryqin e tij.
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Vdekja e Jezus Krishtit.

Vdekja e tij ishte dëshmuar nga:

· Centurioni Roman urdhëroi që një shtizë të jetë drejtuar në anën e tij.
· Ushtarët të cilët ndanë rrobat e Jezusit 
· Gratë – pasuesit e tij të ngushtë            
Maria, nëna e Jezusit 
· Gjoni, dishepulli 



Sundimtarët  hebrenjtë.
Jezusi VDIQ në kryq 

· Jezusi u var në kryq për 6 orë.
· Hebrenjtë ndoqën ngjarjen 
· Ata e dinin që ai kishte vdekur
· Gratë dhe dishepujt shkuan në shtëpi të brengosur dhe duke vajtuar për të pregatitur erëzat për varrimin e tij.
Varrimi i Jezus Krishtit

Jezusi ishte varrosur në një varr shkëmbi dhe vulosur me një gurë tepër të madh.

· Jezusi ishte marrë nga kryqi prej Jozefit të Arimateas dhe Nikodemus.
· Ai ishte lidhur me veshje dhe me erëra sipas zakonit të hebrejve.
· Çifutët e ligjit mbyllën varrin.
Bibla llogarit vdekjen e Jesusit dhe varrimin e tij.
Dhe si (Pilati) u sigurua nga centurioni, ia la trupin Jozefit. Ky, mbasi bleu një çarçaf, e zbriti Jezusin nga kryqi, e mbështolli në çarçaf dhe e vuri në një varr që ishte hapur në shkëmb; pastaj rrokullisi një gur para hyrjes së varrit. Dhe Maria Magdalena dhe Maria, nëna e Jozes, e panë ku e vunë.  Marku 15:45-47 

Rringjallja e Jezu Krishtit.

Gruaja erdhi në varr për të përfunduar varrimin 

· Të dielën herët në mëngjes një ëngjëll hapi varrin.
· Maria Magdalena dhe shoqet erdhën me erëra të mira.
· Maria u tregoi dishepujve se guri ishte larguar tutje.
· Pjetëri dhe Gjoni vrapuan të shikonin varrin bosh.
· Një ëngjëll u tregoi grave që Jezusi ishte ringjallur  nga varri.
· Maria e pa Jezusin të ringjallur.
Guri ishte rrokullisur tutje 

Në mëngjesin e ditës së parë të javës, shumë herët, ato erdhën te varri, kur po lindte dielli. Dhe thonin në mes tyre:``Kush do të na rrokullisë gurin nga hyrja e varrit? ''. Por, kur ngritën sytë, panë se guri ishte rrokullisur, megjithëse ishte shumë i madh. Marku 16:2-4
Një ëngjëll u foli grave
Hynë, pra, në varr dhe panë një djalosh që ishte ulur në të djathtë, të veshur me të bardha, dhe mbetën të trembura. Dhe ai u tha atyre:”Mos u trembni”! Ju kërkoni Jezusin Nazareas që ka qenë kryqëzuar; ai u ringjall, nuk është këtu; ja vendi ku e kishin vënë.   Marku 16:5-6
Këto janë faktet siç zbulohet në Biblën tonë

Tani për trillimet!

Teoritë 
1. Dishepujtë e vodhën trupin.

2. Ata të gjithë shkuan në varrin e gabuar 

3. Jezusit i ra të fikët dhe pastaj u ringjall 

4. Një mit është zhvilluar 100 – 300 vitet e mëvonshme.

1. Dishepujt vodhën trupin.

Sundimtarët hebrenjtë u thanë ushtarëve të përhapnin gënjeshtra:
duke u thënë atyre:``Thoni:Dishepujt e tij erdhën natën dhe e vodhën, ndërsa ne po flinim. Dhe në qoftë se kjo i shkon në vesh guvernatorit, ne do ta bindim dhe do të bëjmë në mënyrë që ju të mos kini merak ''. Dhe ata i morën denarët dhe bënë ashtu si i kishin mësuar, dhe kjo e thënë u përhap ndër Judenjtë deri ditën e sotme. Mateu 28:13-15 

E vërteta:
Dishepujt nuk prisnin që Jezusi do të ringjallej nga vdekja.

Ata nuk mund të kenë rrezikuar jetët e tyre në bazë të një  gënjeshtre!

Jeta e tyre kishte ndryshuar nga  tmerri i frikës, trishtimt dhe rënies së kurajos.

2. Ata shkuan në varrin e gabuar 

Në pikëllimin e tyre në humbjen e liderit të tyre dishepujt shkuan në varrin e gabuar - e cila ishte bosh!
E vërteta:

A mundet që të gjithë dishepujt të kenë shkuar në varrin e gabuar?
Sigurisht disa do t’i kujtohej!
Ç’mund të themi për gratë  -  ata e panë ku ishte varrosur ai!
Varri i Jezusit ruhej nga ushtarët.


Por Pilati u tha atyre: “Rojen e keni; shkoni dhe e siguroni varrin, si t 'ju duket më mirë‘”. Dhe ata, pra, shkuan dhe e siguruan varrin dhe, përveç rojës, vulosën gurin duke vënë roje. Mateu 27:65-66

3. Jezusi vetëm ligështohej në kryq!

Teoria:
Jozefi i Arimateas dhe shërbëtorët e zbritën Jezusin nga kryqi.
U zbulua se ai nuk kishte vdekur vërtetë dhe se ishte mjekuar.
"Shëruar"  Jezusi, gjithkush ishte  i bindur se ai ishte ringjallur prej së vdekuri!

Dëshmi Sipërfaqësore:
· Rrahja me kamzhik ishte më pak e rëndë se zakonisht.
· Shtiza e ushtarit vetëm shkaktoi një plagë sipërfaqësore.
· Në varrin e ftohtë Jezusi u ringjall, lëvizi gurrin dhe doli për të bindur 500 njerëz se ai është gjallë.
E vërteta:
1. Rrahja përpara kryqit shkaktoi plagë të rënda.
2. 6 orët në kryq edhe për kriminelët më të  shëndetshëm  nuk mund  të mbijetonin.
3. Shigjeta e ngulur shkaktoi rrjedhje gjaku dhe uji – tregon një shënjë vdekje.
4. Centurioni theksoi se Jezusi kishte vdekur.
5. Centurioni ishte i sigurtë se Jezusi kishte vdekur – Ai do të ishte ekzekutuar nëqoftë ai do të kishte gabuar!

6. Ky tregues i plagëve tregon se edhe një burrë i shëndetshëm nuk mund të duronte dot.

7. Pa ujë ose kujdesje për tre ditë vdekja e Jezusit ishte e sigurtë. 

8. Të rrogullisje një gurë tepër të madh pas plagëve të tilla serioze ishte e pamundur.
9. Si mund ai t’i bindte dishepujt e tij që ai ishte ringjallur nga vdekja?
10. A mund të gjithë pasuesit të besonin vërtetë që ai ishte ringjallur?

4.  Ringjallja e Jezusit ishte një mit e zhvilluar rreth 100 – 300 vitet e mëvonëshme E vërteta:
1. Jezusi ishte parë gjallë pas vdekjes së tij nga 500 veta.
2. Pasuesit e Jezusit nuk do të kishin vuajtur abuzimin që ata bënë një mit.
3. Ungjilli ishte shkruar 100 vjet para lindjes së Krishtit.
4. Mit do të “shuhej" mjaft shpejt, edhe para 100 AD
Përgjigja e vetme: “Jezusi u ringjall nga vdekja”

Shënimet e Biblës janë të vërteta dhe Jezusi u ringjall trupërisht në ditën e 3-të nëpërmjet fuqisë së Perëndisë, është përgjigja e vetme e besueshme për të shpjeguar të gjitha faktet!
Kjo është ajo që qindra e pasuesve të Jezusit e panë dhe ebesuan 
Ata ishin të gatshëm të vdesin për këtë të Vërtetë reale: Jezusi u ngrit nga vdekja.

Profecia e Testamentit të vjetër u plotësua.

Profetët parashikuan vdekjen dhe ringjalljen e Mesias.
· Këto detaje të dallueshme dhe grafike janë regjistruar në Bibël…
750 – 1000 vite përpara se Jezuzi të kishte lindur

· Tek Isaia 53 dhe Psalmi 22 kanë sjellë detaje të gjalla të vuajtjes dhe plagëve të Jezusit.
· Ata profetizuan ringjalljen e tij në jetën e përjetshme dhe lavdinë – DHE
· Kthimin e tij në tokë për të sunduar në mbretërinë e mrekullueshme të Zotit.
Psalmët profetizuan fjalët e Jezusit në kryq 

Perëndia im, Perëndia im, pse më ke braktisur? Pse më rri kaq larg dhe nuk vjen të më çlirosh, duke dëgjuar fjalët e ofshamës sime?  O Perëndia im, unë bërtas ditën, por ti nuk përgjigjesh, edhe natën unë nuk rri në heshtje. Psalmet 22:1-2

Psalmët parashikuan për talljet 
Por unë jam një krimb dhe jo një njeri; turpi i njerëzve dhe përçmimi i popullit. Tërë ata që më shohin më përqeshin, zgjatin buzën dhe tundin kokën, duke thënë:  "Ai i ka besuar Zotin” le ta çlirojë atë, pra, ta ndihmojë atë, mbasi  ai e do Atë! Psalmët 22:6-8

Psalmët kan profetizuar detajet e kryqëzimit jo e shpikur.
Sepse qentë më kanë rrethuar, një grup keqbërësish më rrinë rrotull; më kanë shpuar duart dhe këmbët. Unë mund t 'i numëroj të gjitha kockat e mia; ato më shikojnë dhe më këqyrin. Ndajnë midis tyre rrobat e mia dhe hedhin në short tunikën time. Psalmёt 22: 16 -18 
Ungjilli i Gjonit citon në Psalmin 34:20 dhe Zakaria12:10
Këto gjëra në fakt ndodhën që të përmbushet Shkrimi: “Nuk do t 'i thyhet asnjë eshtër' '. Dhe akoma një Shkrim tjetër thotë: ``Ata do të vështrojnë atë që e kanë tejshpuar  Gjoni 19:36-37

Besimtarët predikuan nga Isaia në Veprat 8:32
I keqtrajtuar dhe i përulur, nuk e hapi gojën. Si një qengj që e çojnë në thertore, si një dele e heshtur përpara atyre që i qethin nuk e hapi gojën. U çua larg nga shtypja dhe nga gjykimi; dhe nga brezi i tij kush mendoi se ai ishte larguar nga toka e të gjallëve dhe ishte goditur për shkak të shkeljeve të popullit tim. Sepse jeta e tij ishte marrë larg nga toka” Isaia 53: 7 

Jezusi ndryshoi jetët

Jezusi iu çfaq shokëve të tij 

· Dyshuesit u bënë besimtarë të vërtetë.
· Mbi 40 ditë Jezusi i ringjallur ju shfaq pasuesve të tij.
·  Veprat e Apostujve Kapitulli 1 përshkruan shumë prova " e pagabueshme " e ringjalljes së Jezusit 
· Mbi 500 njerëz në një rast e panë Zotin e Ngjallur !
Jezusi takoi 2 dishepuj në rrugën e Emausit 

Atëherë ai u tha atyre: O budallenj dhe zemërngathët për të besuar gjithçka që kanë thënë profetët!  Por a nuk duhej që Krishti të vuajë gjëra të tilla që të hyjë kështu në lavdinë e tij? .  Dhe, duke zënë fill nga Moisiu dhe nga gjithë profetët, ai u shpjegoi atyre në të gjitha Shkrimet gjërat që i takonin atij. Luka 24:25-27

Jezusi i Ringjallur ju shfaq shokëve në dhomën e sipërm

· Dishepujt në dhomën e sipërm nuk ishin bindur nga thëniet e grave.
· Jezusi iu shfaq në dhomë dhe i bindi ata që ai ishte gjallë.
· Thomai mungonte dhe ai refuzoi të besonte.
8 ditë më vonë Jezusi ju shfaq dishepujve dhe Thomait.
Pastaj Jezusi i tha Thomait: “Vëre gishtin këtu dhe shiko duart e mia; shtrije edhe dorën dhe vëre në brinjën time; Mos ji mosbesues, por besues” Gjoni 20:27
Jezus mësoi dishepujt e tij 
Atëherë Ai (Jezusi) ua hapi mendjen, që të kuptonin Shkrimet, dhe u tha atyre: “Kështu është shkruar dhe kështu ishte e nevojshme që Krishti të vuante dhe të ngjallej së vdekuri ditën e tretë,  dhe që në emër të tij të predikohet pendimi dhe falja e mëkateve ndër të gjithë popujt, duke filluar nga Jeruzalemi.  Dhe ju jeni dëshmitarët e këtyre gjërave. Luka 24:45-48
Apostujt janë transformuar në predikues të fuqishëm.
Pastaj u tha atyre: “Dilni në mbarë botën dhe i predikoni ungjillin çdo krijese; ai që beson dhe është pagëzuar, do të jetë i shpëtuar; por ai që nuk ka besuar, do të jetë i dënuar. Marku 16:15-16
Kur Zot Jezu Krishti u provoi pasuesve të tij se ai ishte gjallë…
Dhe që Profetët e Testamentit të Vjetër parathanë vuajtjet e tij dhe lavdinë e ringjalljes 
Ata u bën predikues të patrëmbur të këtij Lajmi të Mirë duke përfshirë kthimin e tij në tokë.
Apostujt ishin inkurajuar mba mesazhi i  ëngjëjve: Jezusi do të vijë përsëri në tokë!
“Burra Galileas, pse qëndroni e shikoni drejt qiellit? Ky Jezus, që u është marrë në qiell nga mesi juaj, do të kthehet në të njëjtën mënyrë, me të cilën e keni parë të shkojë në qiell”   Veprat e Apostujve 1: 11

Apostujt dëshmuan për sundimtarët Judenjë.
Por Pjetri dhe apostujt, duke u përgjigjur, thanë: ”Duhet t 'i bindemi Perëndisë më shumë sesa njerëzve. Perëndia e etërve tanë e ka ringjallur Jezusin, që ju e vratë, duke e varur në dru. Perëndia e lartësoi me të djathtën e vet dhe e bëri princ dhe shpëtimtar për t' i dhënë Izraelit pendimin dhe faljen e mëkateve.   Veprat e Apostujve 5:29-31
Apostujt predikuan rreth ringjalljes të Zotit dhe kthimin e tij.
· Të gjitha mitet e varrit bosh u përjashtuan.
· Jezusi është gjallë dhe do të kthehet në tokë si Mbret!
· Ai urdhëroi pasuesit e tij të vazhdonin të predikonin Lajmin e Mirë të varrit bosh.
· Tani mëkati dhe vdekja kanë qenë pushtuar.
Ringjallja do të bëhet kur Jezusi do të kthehet
Mesazhi i Biblës: Falja e mëkateve dhe Mbretëria e Zotit në tokë
· Shpëtimi vjen nga besimi dhe pagëzimi 
· Jezusi do të kthehet dhe do të ringjallë të vdekurit.
· Jezusi atëhere do të sundoj në Mbretërinë e Zotit në tokë.
· Dhe do të sjellë paqe të përhershëm.
· Këto lajmë të mira të Ungjillit  janë shpërndarë në të gjithë botën  anembanë.
Ne mund të besojmë që Jezusi vdiq dhe u ringjall përsëri.

Jezusi u tha dishepujve të tij “Ju keni besuar sepse ju më keni parë mua. Bekuar janë ata të cilët nuk më kanë parë mua dhe kanë besuar akoma.  Gjoni 20:29

Kjo është e vërteta e Biblës: Mbretëria e Zotit në tokë 

· Christadelphian në të gjithë botën janë duke u treguar popujve rreth kësaj shprese të mrekullueshme.
· Një botë e lirë nga dhimbjet, shqetësimet dhe frikën.
· Ne ju nxisim juve të lexoni Biblën për të zbuluar këtë të vërtetë për veten tuaj dhe të merrni një shpresë reale dhe të gjallë.
Shpresa e të krishterëve.
Por tashti Krishti u ringjall prej së vdekurish, dhe është fryti i parë i atyre që kanë fjetur. Sepse, ashtu si erdhi vdekja me anë të një njeriu, kështu erdhi dhe ringjallja e të vdekurve me anë të një njeriu. Sepse, ashtu sikur të gjithë vdesin në Adamin, kështu të gjithë do të ngjallen në Krishtin, por secili sipas radhës së vet: Krishti, fryti i parë, pastaj ata që janë të Krishtit, në ardhjen e tij.     1 e Korintasve 15:20-23

Vizitoni faqen e internetit: www.cbm4yu.com
